
 

________________________________________________________________________________________________ 
COMANDO DI POLIZIA LOCALE 
VIA ROMA – 04027 PONZA (LT) 
TEL. 077180754 - PEC: polizialocaleponza@pec..it   

 

 

     COMUNE DI PONZA  

                       P r o v i n c i a  d i  L a t i n a                                                                                          

                             *  *  *  *  *                                                            

 

         S E T T O R E  V  -  P O L I Z I A  L O C A L E  
  

 

  

 

Ponza lì 27/06/2023                                                    

ORDINANZA N° 46 

ISTITUZIONE NUOVA DISCIPLINA DELLA SOSTA  
DAL 01 LUGLIO 2023 AL 30 SETTEMBRE 2023 

  

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

Visti e richiamati: 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 19/04/2023 con la quale sono state individuate le aree 
di sosta a pagamento ed è stato espresso indirizzo politico amministrativo di affidare in via 
sperimentale e per mesi quattro, la “concessione di servizi per la gestione della sosta a 
pagamento dei veicoli senza custodia e delle attività connesse e complementari” sul territorio 
comunale di Ponza da giugno a settembre 2023; 

 la Delibera di Giunta Comunale n. 65 del 19/04/2023 è stata approvata l’istituzione della zona a 
traffico limitato in via Panoramica, via Dante Alighieri, via Banchina Nuova, via Banchina Di 
Fazio e via Roma ai sensi dell'art. 7 comma 9 del d.lgs. 285/1992 nuovo codice della strada e 
s.m.i. 

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 28/04/2023 con la quale è stata approvata 
l’esternalizzazione a soggetto economico privato del servizio di gestione della sosta a 
pagamento dei veicoli senza custodia e delle attività connesse e complementari; 

 il regolamento comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 
28/04/2023 che disciplina le modalità di gestione della sosta a pagamento non custodita, gli 
orari, i divieti, le tariffe e gli abbonamenti; 

 la Delibera n. 89 del 24/05/2023 con la quale la Giunta Comunale ha modificato le tariffe per la 
sosta a pagamento; 

 

Preso atto che il Consiglio Comunale con Delibera n. 3 del 28/04/2023 ha demandato alla Giunta 

Comunale le rettifiche sostanziali e di dettaglio che si rendessero necessarie; 

Visto che con Deliberazione n. 102 del 26/06/2023 la Giunta Comunale ha nuovamente modificato le 
tariffe per la sosta a pagamento, di seguito determinate: 
 L’orario di sosta a pagamento è dalle ore 07:00 alle ore 01:00. 
 Le aree per la sosta a pagamento sono: 

 “ZONA A” comprende tutte le aree individuate dalla Delibera di Giunta Comunale di istituzione 
delle aree di sosta a pagamento ad esclusione della Banchina nuova; 

 La “ZONA B” comprende via Banchina nuova, via Banchina di Fazio. Via Roma, Via Molo Musco, 
Via Parata, Via De Luca Sindaco, Via Madonna. 

 

 Le tariffe per la sosta a pagamento sono le seguenti: 
TICKET (parcometri o app.) 

“ZONA A” (tutta l’isola esclusa la ZTL) € 1,50 per ora di sosta per autoveicolo 

 

     COMUNE DI PONZA  

                       P r o v i n c i a  d i  L a t i n a                                                                                          

                             *  *  *  *  *                                                            

 

         S E T T O R E  V  -  P O L I Z I A  L O C A L E  
  

 

  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:polizialocaleponza@pec..it


pag. 2 di 9 

“ZONA A” (tutta l’isola esclusa la ZTL) € 1,00 per ora di sosta per motociclo / ciclomotore 

“ZONA B” (ZTL) € 2,50 per ora di sosta per autoveicolo 

“ZONA B” (ZTL) € 1,50 per ora di sosta per motociclo / ciclomotore 

“ZONA B” (ZTL) Tariffa Lunga Sosta Operatore Diurno (€ 10 al giorno) previa autorizzazione della Polizia 

Locale; 

“ZONA B” (ZTL) Tariffa Lunga Sosta Operatore Notturno (€ 4 al giorno) previa autorizzazione della 

Polizia Locale. 

“ZONA B” (ZTL) abbonamento ciclomotore/motociclo residente e/o dipendente € 50 intero periodo 

previa autorizzazione della Polizia Locale. 

 

LOCALITA’ CALA FONTE 5h = 5 € oppure tariffa ordinaria “Zona – A” € 1,50 per ora 

LOCALITA’ DELL’ACQUA 5h = 5 € oppure tariffa ordinaria “Zona – A” € 1,50 per ora 

LOCALITA’ CALA FEOLA 5h = 5 € oppure tariffa ordinaria “Zona – A” € 1,50 per ora 

 

ABBONAMENTI (da effettuarsi sul sito internet - https://ponzaparcheggi.it/ ) 

 

(Validi esclusivamente fuori dalla ZTL –ZONA A) 

 ABBONAMENTO RESIDENTI DELL’ISOLA - AUTOVEICOLI 50,00 € (valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) 
valido esclusivamente in zona A e solo mezz’ora negli orari consentiti di accesso alla ZIP. 

 ABBONAMENTO RESIDENTI DELL’ISOLA - MOTOVEICOLI 25,00 € (valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) 
valido esclusivamente in zona A e solo mezz’ora negli orari consentiti di accesso alla ZIP. 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE con abitazione di proprietà esclusivamente in zona A € 100 al mese 
o € 200 stagione intera 

 ABBONAMENTO LAVORATORE   valido esclusivamente in zona A equiparato ai residenti € 50 per 
autovettura e € 25 motociclo; 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE con Residente nel nucleo familiare - valido esclusivamente in zona A 
equiparato ai residenti € 50 per autovettura e € 25 motociclo; 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE PERIODO LUNGO 15 € al giorno (requisito minimo 7 gg) valido 
esclusivamente in zona A. 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE con abitazione/albergo in locazione estiva (minimo 30 giorni) € 
200,00 valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023 valido esclusivamente in zona A. 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE SPIAGGE 5€ valido per 5h solo presso queste località: Cala Fonte, 
Cala dell’acqua e Cala Feola) 

 ABBONAMENTO VEICOLO A NOLEGGIO AUTO 50,00 (valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) valido 
esclusivamente in zona A. 

 ABBONAMENTO VEICOLO A NOLEGGIO MOTO 25,00(valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) valido 
esclusivamente in zona A. 

 

(Validi esclusivamente nella ZTL - Zona B e non da diritti fuori dalla stessa) 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIP) AUTOVEICOLI 50,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIP (Corso Pisacane, Via Nuova, Via 
Banchina S. Lucia) da privilegiare ciclomotore; 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIP) MOTOVEICOLI 25,00 € valido dal 01/07/2023 al 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://ponzaparcheggi.it/


pag. 3 di 9 

30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIP (Corso Pisacane, Via Nuova, Via 
Banchina S. Lucia); 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIT) AUTOVEICOLI 50,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIT (Corso Pisacane, Via Banchina Di 
Fazio, Via Corridoio, Via Roma, Via Madonna, Via Parata, C.so Umberto I°) da privilegiare ciclomotore; 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIT) MOTOVEICOLI 25,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIT (Corso Pisacane, Via Banchina Di 
Fazio, Via Corridoio, Via Roma, Via Madonna, Via Parata, C.so Umberto I°); 

 ABBONAMENTO OPERATORE della ZTL con motociclo abbonamento 50,00 € valido esclusivamente in 
zona B. 

 ABBONAMENTO LAVORATORE della ZTL   valido esclusivamente in zona B con motociclo € 50,00 
 

Richiamati: 

- il D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i.; 
- l’art. 7 comma 1 lettera f) del C.d.S., il quale prevede che nei centri abitati i Comuni possono, con 

Ordinanza del Sindaco stabilire, previa Delibera di Giunta, aree destinate a parcheggio sulle quali la 
sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante dispositivi di 
controllo della durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le relative tariffe e 
condizioni; 

 

CONSIDERATO  

-che tale disciplina della sosta si è resa necessaria al fine di porre in essere azioni volte a garantire 

l’incolumità dei cittadini oltre che la tutela della salute, la sicurezza urbana, il patrimonio ambientale e 

culturale e permettere una migliore vivibilità all’interno dello stesso centro urbano; 

 
-che è ferma volontà di questa Amministrazione Comunale provvedere a una regolamentazione 
permanente delle aree di sosta, coniugando il diritto alla mobilità con lo scopo sociale, aggregativo e 
turistico delle aree pubbliche; 
 
-che è intenzione di questa Amministrazione Comunale avviare, in via sperimentale e per mesi quattro, 
l'affidamento della “concessione di servizi per la gestione della sosta a pagamento dei veicoli senza 
custodia e delle attività connesse e complementari” sul territorio comunale di Ponza da giugno a 
settembre;  

Considerato che le finalità di interesse pubblico che guidano la scelta di istituire parcheggi a 

pagamento si individuano in maniera esemplificativa e non esaustiva: 

 nella necessità di garantire una rotazione costante dei veicoli, allo scopo di soddisfare le esigenze 

di sosta di un alto numero di utenti, atteso che la disponibilità dei parcheggi è limitata e non vi è 

un divieto di sbarco e di circolazione dei veicoli per i residenti e non residenti; 

 nel migliorare l’ordine e la disciplina della circolazione snellendo il traffico soprattutto in 

determinati periodi dell’anno ed in determinate zone; 

 nel ridurre il fenomeno della sosta vietata causa di notevoli disagi alla circolazione; 

 

PRESO ATTO di dover provvedere ad una nuova attivazione di aree di sosta a pagamento tramite 

parcometro ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera f) del Codice della Strada, così come riportato nella 

Delibera n. 64 del 19/04/2023 e meglio descritto nei prospetti in allegato 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 art. 107, c.5; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



pag. 4 di 9 

VISTI gli artt. 6 e 7 del DLG 30.04.1992 n. 285 (Codice della strada) ed il relativo regolamento di 

esecuzione ed attuazione, approvato con DPR 16.12.1992 n. 495; 

VISTI gli articoli 39 e 40 del Codice della strada; 

VISTO il D.M. 24/10/2000; 

O R D I N A 

A decorrere dal giorno 01 luglio 2023 e fino al 30 settembre 2023, 

 

1. Di istituire ai sensi degli artt. 6 e 7 del C.d.S., parcheggi a pagamento nelle seguenti aree per un 
numero presunto di posteggi come di seguito elencati (colonna posti auto): 
 

VIA 
POSTI 

AUTO 

POSTI 

MOTOC

ICLI 

RISERVATI NOTA RISERVATI 
POSTO 

INVALIDI 
NOTA * 

TOTALE 

PARZIALE 
TAVOLA PERTINENZA 

MADONNA 20 10 1 capitaneria di porto 1 

i due posti 

mancanti 

non sono 

riportati 

nella 

TAVOLA 1 e 

sono 

collocati 

prima 

dell'ingresso 

del cimitero 

32 1 DEMANIO 

VINCENZO DE 

LUCA 
4 6 8 finanza 0   18 1 COMUNE 

PARATA 12 14 3 
carico-scarico merci, provincia e 

mensa scuola 
1   30 1 COMUNE 

PIAZZALE CHIESA 4 10 5 
due posti polizia locale, operaio 

comune, farmacia e medico 
1 da vedere 20 1 COMUNE 

MOLO MUSCO 15 10 0   1 
dietro al faro 

del porto 
26 1 DEMANIO 

PIAZZALE 

MAMOZIO - Via T. 

Di Fazio 

11 24 2 carico-scarico merci 1   38 1 DEMANIO 

BANCHINA T. DI 

FAZIO 
0 0 3 carico-scarico merci 0   3 1 DEMANIO 

BANCHINA 

NUOVA 
58 16 19 

dieci posti taxi, un posto 

capitaneria di porto, un posto 

118, due posti GRU, due posti 

BUS e tre posti C.S.M. 

4   97 1 DEMANIO 

BANCHINA 

NUOVA - DIETRO 

LA ESSO 

1 32 1 FIORAIA* 0 * da vedere 34 1 DEMANIO 

BANCHINA 

NUOVA- DI 

FIANCO LA 

5 15 0   0   20 1 DEMANIO 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



pag. 5 di 9 

PERGOLA 

VIA DANTE - 

INTERSEZIONE 

S.ANTONIO 

3 6 2 carico-scarico merci 1   12 1 DEMANIO 

S.ANTONIO -

PALAZZO 

MARTINELLI 

4 10 2 
 un posto carico-scarico merci e 

un posto farmacia 
1   17 1 DEMANIO 

S. MARIA 41 20 3 posti carico-scarico merci 1   65 2 COMUNE 

GIANCOS * 35 10 1 carico-scarico merci  1 

* tutto il 

laterale del 

piazzale 

47 2 DEMANIO 

GIANCOS** 20 20 0   0   40 1 DEMANIO 

CONTI 4 5 0 CAPOSALDO INIZIALE KM 2+000 1   10 2 
PROVINCIA 

COMUNE 

CHIAIA DI LUNA 33 10 0   1 
strada 

interna 
44 

1 
COMUNE 

VIA ACQUEDOTTO 8 0 0   0   8 
1 

COMUNE 

PIAZZALE CHIAIA 

DI LUNA 
6 4 0   0   10 

1 
COMUNE 

PIAZZALE CHIAIA 

DI LUNA * 
15 2 0   0 

a salire dopo 

il piazzale 
17 

1 
COMUNE 

PANORAMICA* 12 4 0   0 

curva prima 

delle Case 

Gescal 

16 

1 

COMUNE 

GUARINI 5 2 0   0   7 1 COMUNE 

GUARINI* 2 0 0 
  

0 
curvone 

dopo la via 
2 

1 
COMUNE 

SOPRA GIANCOS 37 15 0   1 
  

53 
1 

COMUNE 

TRE VENTI 10 0 0   0 
S.P. PONZA - 

TRE VENTI 
10 2 PROVINCIA 

CAMPO INGLESE 9 6 0   1   16 2 COMUNE 

LE FORNA 

GRANDE 
60 20 0   2   82 3 COMUNE 

PANTANO 4 6 0   1   11 3 COMUNE 

SCARFISSO* 12 4 0   1 
prima e dopo 

della via 
17 3 COMUNE 

RIMPETTO 2 4 0   1   7 3 COMUNE 

LE FORNA CHIESA 

-CALA INFERNO 
22 4 3   1   30 3 COMUNE 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



pag. 6 di 9 

FONTANA 6 6 0   0   12 3 COMUNE 

CAVATELLA 12 4 0   1   17 3 COMUNE 

CALA 

DELL'ACQUA* 
50 10 0   1 

da vedere il 

tratto 

sterrato 

61 4 COMUNE 

SCUOLA 

CAVATELLA* 
20 10 0   1 

da vedere il 

tratto 

sterrato 

31 4 COMUNE 

PIANA* 50 10 0   0 

strada 

interna, da 

vedere il 

tratto 

sterrato 

60 4 COMUNE 

PIANA* 12 4 0   1 
strada 

principale 
17 4 COMUNE 

CUORE DI GESU' 9 0 0   1   10 4 COMUNE 

VIA NUOVA 13 0 0   2   15 4 COMUNE 

VIA NUOVA* 25 0 0   0 

di fianco al 

benzinaio, da 

vedere il 

tratto 

sterrato 

25 4 COMUNE 

CALA CECATA 30 0 0   0 

da vedere il 

tratto 

sterrato 

30 4 COMUNE 

CALA FONTE 35 10 0   1   46 4 COMUNE 

CALA CAPARRA* 27 10 0   1 

parcheggio 

piazzetta 

dentro 

38 4 COMUNE 

CALA CAPARRA* 19 10 0   1 

parcheggio 

piazzetta 

fuori 

30 4 COMUNE 

CALA CAPARRA* 11 0 0   0 

parcheggio 

vicino al 

mercato 

11 4 COMUNE 

PUNTA INCENSO 8 6 0   3   17 4 COMUNE 

TOTALE  

COMPLESSIVO 
801 369 53   36   

 

 

1259     

 

2. Di prendere atto degli atti redatti dall’ufficio tecnico comunale e dal Comando di Polizia Locale 

(TAV. 1, TAV. 2, TAV. 3, TAV. 4 e all. 5) che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

3. Di stabilire i seguenti orari di funzionamento dei parcheggi a pagamento: dalle ore 07:00 alle ore 

01:00; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



pag. 7 di 9 

4. Di applicare per le suddette aree le seguenti tariffe per la sosta a pagamento stabilite con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 24/05/2023, di seguito determinate: 

 L’orario di sosta a pagamento è dalle ore 07:00 alle ore 01:00. 
 Le aree per la sosta a pagamento sono: 

 “ZONA A” comprende tutte le aree individuate dalla Delibera di Giunta Comunale di istituzione 
delle aree di sosta a pagamento ad esclusione della Banchina nuova; 

 La “ZONA B” comprende via Banchina nuova, via Banchina di Fazio. Via Roma, Via Molo Musco, 
Via Parata, Via De Luca Sindaco, Via Madonna. 

 

 Le tariffe per la sosta a pagamento sono le seguenti: 
TICKET (parcometri o app.) 

“ZONA A” (tutta l’isola esclusa la ZTL) € 1,50 per ora di sosta per autoveicolo 

“ZONA A” (tutta l’isola esclusa la ZTL) € 1,00 per ora di sosta per motociclo / ciclomotore 

“ZONA B” (ZTL) € 2,50 per ora di sosta per autoveicolo 

“ZONA B” (ZTL) € 1,50 per ora di sosta per motociclo / ciclomotore 

“ZONA B” (ZTL) Tariffa Lunga Sosta Operatore Diurno (€ 10 al giorno) previa autorizzazione della Polizia 

Locale; 

“ZONA B” (ZTL) Tariffa Lunga Sosta Operatore Notturno (€ 4 al giorno) previa autorizzazione della 

Polizia Locale. 

“ZONA B” (ZTL) abbonamento ciclomotore/motociclo residente e/o dipendente € 50 intero periodo 

previa autorizzazione della Polizia Locale. 

 

LOCALITA’ CALA FONTE 5h = 5 € oppure tariffa ordinaria “Zona – A” € 1,50 per ora 

LOCALITA’ DELL’ACQUA 5h = 5 € oppure tariffa ordinaria “Zona – A” € 1,50 per ora 

LOCALITA’ CALA FEOLA 5h = 5 € oppure tariffa ordinaria “Zona – A” € 1,50 per ora 

 

ABBONAMENTI (da effettuarsi sul sito internet - https://ponzaparcheggi.it/ ) 

 

(Validi esclusivamente fuori dalla ZTL –ZONA A) 

 ABBONAMENTO RESIDENTI DELL’ISOLA - AUTOVEICOLI 50,00 € (valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) 
valido esclusivamente in zona A e solo mezz’ora negli orari consentiti di accesso alla ZIP. 

 ABBONAMENTO RESIDENTI DELL’ISOLA - MOTOVEICOLI 25,00 € (valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) 
valido esclusivamente in zona A e solo mezz’ora negli orari consentiti di accesso alla ZIP. 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE con abitazione di proprietà esclusivamente in zona A € 100 al mese 
o € 200 stagione intera 

 ABBONAMENTO LAVORATORE   valido esclusivamente in zona A equiparato ai residenti € 50 per 
autovettura e € 25 motociclo; 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE con Residente nel nucleo familiare - valido esclusivamente in zona A 
equiparato ai residenti € 50 per autovettura e € 25 motociclo; 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE PERIODO LUNGO 15 € al giorno (requisito minimo 7 gg) valido 
esclusivamente in zona A. 

 ABBONAMENTO NON RESIDENTE con abitazione/albergo in locazione estiva (minimo 30 giorni) € 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://ponzaparcheggi.it/


pag. 8 di 9 

200,00 valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023 valido esclusivamente in zona A. 
 ABBONAMENTO NON RESIDENTE SPIAGGE 5€ valido per 5h solo presso queste località: Cala Fonte, 

Cala dell’acqua e Cala Feola) 
 ABBONAMENTO VEICOLO A NOLEGGIO AUTO 50,00 (valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) valido 

esclusivamente in zona A. 
 ABBONAMENTO VEICOLO A NOLEGGIO MOTO 25,00(valido dal 01/07/2023 al 30/09/2023) valido 

esclusivamente in zona A. 
 

(Validi esclusivamente nella ZTL - Zona B e non da diritti fuori dalla stessa) 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIP) AUTOVEICOLI 50,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIP (Corso Pisacane, Via Nuova, Via 
Banchina S. Lucia) da privilegiare ciclomotore; 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIP) MOTOVEICOLI 25,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIP (Corso Pisacane, Via Nuova, Via 
Banchina S. Lucia); 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIT) AUTOVEICOLI 50,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIT (Corso Pisacane, Via Banchina Di 
Fazio, Via Corridoio, Via Roma, Via Madonna, Via Parata, C.so Umberto I°) da privilegiare ciclomotore; 

 ABBONAMENTO RESIDENTI NELLA Z.T.L. - (ZIT) MOTOVEICOLI 25,00 € valido dal 01/07/2023 al 
30/09/2023) valido esclusivamente in zona B per i residenti della ZIT (Corso Pisacane, Via Banchina Di 
Fazio, Via Corridoio, Via Roma, Via Madonna, Via Parata, C.so Umberto I°); 

 ABBONAMENTO OPERATORE della ZTL con motociclo abbonamento 50,00 € valido esclusivamente in 
zona B. 

 ABBONAMENTO LAVORATORE della ZTL   valido esclusivamente in zona B con motociclo € 50,00; 
 
5. di utilizzare i dispositivi per il controllo della sosta “Parcometri” per l’incasso delle tariffe di cui 

ai punti precedenti, il sito internet https://ponzaparcheggi.it/ e/o altri strumenti digitali; 

6. di consentire la sosta a titolo gratuito ai veicoli delle Forze dell’Ordine, di Pronto Soccorso, di 

Protezione Civile e del Comune di Ponza esclusivamente negli spazi ad essi destinati come da 

segnaletica verticale e orizzontale installata; 

7. di stabilire che il controllo delle aree di sosta a pagamento, fatta salva la competenza degli 

organi di polizia stradale indicati nell’art. 12 del C.d.S, sarà affidata a dipendenti della ditta 

aggiudicataria della concessione; 

Si dispone l’esenzione dal pagamento della sosta per i veicoli di servizio delle seguenti 
categorie di utenza: 
 

 Polizia di Stato; Carabinieri; Guardia di Finanza; Polizie Locali; Polizia Penitenziaria; Mezzi di 
Soccorso; 

 al servizio di invalidi muniti del prescritto contrassegno, di cui all'art. 188 del Codice della Strada, 
qualora risultino già occupati o indisponibili gli stalli a loro riservati; 

 

 

D E M A N D A 

 Alla ditta incaricata di provvedere alla installazione della necessaria segnaletica stradale; 

 Agli agenti e agli organi addetti alla sorveglianza di cui all’art. 12 del Codice della Strada di vigilare al 
controllo, all’osservanza e alla esecuzione della presente Ordinanza; 

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://ponzaparcheggi.it/


pag. 9 di 9 

AVVERTE 

 I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;  

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del 
Lazio entro il termine di 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o 
dalla pubblicazione del presente provvedimento. 
 

    Il Comandante della Polizia Locale 
      (Ten. Col. Dott. Pasquale Pugliese) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.  
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
O
N
Z
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
0
5
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
7
-
0
6
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
9
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2023-06-27T13:58:44+0000
	PASQUALE PUGLIESE




